
 
 

 

 

 

令和４年度 第２回 

鈴鹿市入札監視委員会資料 
 

 

令和５年２月 13 日（月） 15 時 00 分～ 

鈴鹿市役所 10 階 入札室 

目次 

１ 令和４年度制度改正について                              …１ページ 

２ 令和４年度上半期入札結果の統計について                      …３ページ 

３ 抽出案件の審議                                       …６ページ 

４ 令和４年度上半期入札結果の一覧                           …３８ページ 

 

総務部契約検査課 

上下水道局経営企画課 





１ 令和４年度制度改正について 
 
低入札価格調査基準・最低制限価格の見直し 

  「工事の品質低下を招き，建設業の健全な発達を阻害する」，または「下請業者へのしわ寄せ，

労働条件の悪化，安全対策の不徹底等につながる」ことが懸念される「ダンピング受注」の防

止対策として，適切に低入札価格調査基準・最低制限価格を設定するなどの必要な措置を講じ

ることが公共工事の発注者に求められている。 
 
改正内容 

  【６月改正】低入札価格調査基準・最低制限価格の設定範囲 
 
 
 
  【11 月改正】 

変更点① 低入札価格調査基準・最低制限価格の算出式(要綱集 P.38 別表第１) 
 
 
 

例：一般土木工事の算出式（Ｐ＝低入札価格調査基準・最低制限価格） 
Ｐ＝直接工事費×0.97＋共通仮設費×0.97＋現場管理費×0.9＋一般管理費等×0.750.65 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

工事区分  額                      ()は改正前の割合  

一 般 土 木 工

事  

直接工事費  

×0.95 

 (×0.75) 

共通仮設費  

×0.90 

(×0.70) 

現場管理費  

×0.80 

(×0.70) 

一 般 管 理 費 等  

×0.55 

(×0.30) 

 

建築工事  直接工事費  

×0.935 

(×0.735) 

共通仮設費  

×0.90 

(×0.70) 

現場管理費  

×0.80 

(×0.70) 

一 般 管 理 費 等  

×0.55 

(×0.30) 

 

電 気 設 備 工

事，通信設備

工 事 及 び 機

械設備工事  

機 器 単 体 費

及び機器費  

×0.875 

(×0.69) 

直接工事費  

×0.95 

 (×0.75) 

共通仮設費  

×0.90 

(×0.70) 

現 場 管 理 費 及

び 機 器 間 接 費

の 合 計  

×0.80 

(×0.70) 

一 般 管 理 費 等  

×0.55 

(×0.30) 

そ の 他 の 工

事  

直接工事費  

×0.95 

 (×0.75) 

共通仮設費  

×0.90 

(×0.70) 

現場管理費  

×0.80 

(×0.70) 

一 般 管 理 費 等  

×0.55 

(×0.30) 

 

改正前 (予定価格)の 0.70～0.90 ⇒ 改正後 (予定価格)の 0.75～0.92 
※令和４年６月１日以降の公告分から適用 

改正前 (一般管理費等) ×0.65 ⇒ 改正後 (一般管理費等) ×0.75 
※令和４年 11 月１日以降の公告分から適用 

H29.6～ 
【範囲】予定価格の

0.70～0.90 
【計算式】 
直接工事費×0.97 
共通仮設費×0.97 
現場管理費×0.90 
一般管理費×0.65 

R4.6～ 
【範囲】予定価格の

0.75～0.92 
【計算式】 
直接工事費×0.97 
共通仮設費×0.97 
現場管理費×0.90 
一般管理費×0.65 

R4.11～ 
【範囲】予定価格の

0.75～0.92 
【計算式】 
直接工事費×0.97 
共通仮設費×0.97 
現場管理費×0.90 
一般管理費×0.75 

改
正
の
変
遷 

変更点② 低入札価格調査時の工事費内訳書確認基準の変更(要綱集 P.40 別表第３) 
入札額についての工事費内訳書の各項目(直接工事費，等)が市の設計額に対して

下記割合を満たさない場合は失格となる。 

1



 

 

令和４年 10 月 20 日 

鈴鹿市 契約検査課 

最低制限価格，低入札価格調査基準及び工事費内訳書確認基準 
の設定方法の見直しについて 

 

ダンピング対策の充実をより一層図るため，工事又は製造その他についての請負に係る最低
制限価格，低入札価格調査基準及び工事費内訳書の確認基準の設定方法を次のとおり見直しま
す。 
１ 主な改定内容 

(1) 最低制限価格及び低入札価格調査基準を設定するにあたり，工事区分ごとに乗じる割合

の下限を引上げ 

 改正前 改正後 

一般管理費等 10 分の 6.5 10 分の 7.5 

機器単体費，機器費 10 分の 9.07 10 分の 9.2 

 

(2) 工事費内訳書確認基準を設定するにあたり，工事区分ごとに乗じる割合の下限を引上げ 

   改正前 改正後 

直接工事費（建築工事を除く） 10 分の 7.5 10 分の 9.5 

直接工事費（建築工事） 10 分の 7.35 10 分の 9.35 

共通仮設費 10 分の７ 10 分の９ 

現場管理費等 10 分の７ 10 分の８ 

一般管理費等 10 分の３ 10 分の 5.5 

機器単体費，機器費 10 分の 6.9 10 分の 8.75 

 

２ 適用時期 

令和４年 11 月１日以降に公告及び指名する案件から適用します。 

※令和４年 11 月以降の公告分から改正後の算定方法になりますのでご注意ください。 
  

適用例 令和４年 10 月 令和４年 11 月 

改正前の算定方法 10/21 日公告 11/16 入札 

改正後の算定方法  11/11 公告      11/30 入札 

 

(参考)鈴鹿市ホームページ掲載資料 

(要綱集 P.38 別表第１) 

(要綱集 P.40 別表第３) 

2



令和４年度上半期鈴鹿市工事関係競争入札・随意契約統計(市長部局）【前年との比較】

年度 落札率（A/B）
最低制限
比率（C/B)

件数

4 92.57% 90.06% 86

3 95.05% 89.94% 77

4 83.48% 82.45% 38

3 84.23% 82.29% 41

4 86.20% 90.91% 2

3 85.00% 88.26% 2

4 86.36% 48

3 86.10% 48

4 95.28% 7

3 96.07% 6

4 89.90% 181

3 92.89% 174

※指名競争入札の最低制限価格は6月1日以降の指名分のみ設定（2件）

格付けランク別・業種別落札率 （総合評価含む。随意契約を除く。）

年度 A A・B B B・C C C・Ｄ D

4 89.37% 89.91% 89.64% 91.45% 89.26% 89.17% 91.63%

3 88.32% 89.74% 89.69% 91.26% 89.37% 89.35% -

4 98.71% 98.08% 99.76% 100.00%

3 97.87% 97.91% 93.09% -

4 89.60% 88.87% - 88.55% -

3 89.98% 89.47% - 89.08% -

格付け価格帯別入札件数（件） （総合評価含む。随意契約を除く。）

年度 A A・B B B・C C C・Ｄ D 計

4 6 4 6 5 2 3 4 30

3 6 2 6 6 2 4 0 26

4 2 3 1 1 7

3 6 3 3 0 12

4 11 1 0 1 0 13

3 9 1 0 1 0 11

4 19 8 6 7 3 3 4 50

3 21 6 6 10 2 4 0 49

※例外的な格付要件を付した案件は予定価格に応じた格付区分に計上

計

土木

建築

舗装

土木

建築

舗装

計

¥2,577,712,000 ¥2,867,405,000

¥3,620,398,000 ¥3,897,533,000

随意契約

\48,719,000 \51,130,000

\58,300,000 \60,684,000

指名競争入札

\277,625,000 \321,488,000 \3,270,000

\265,214,000 \308,014,000

一般競争入札
総合評価落札方式

\236,940,000 \274,877,000 \249,890,000

\150,250,000 \176,772,000 \156,012,000

一般競争入札
コンサルタント

\372,020,000 \445,647,000 \367,430,000

\308,490,000 \366,233,000 \301,390,000

２　令和４年度上半期入札結果の統計について

落札額（A) 予定価格（B） 最低制限価格等（C)

一般競争入札
工事

\1,642,408,000 \1,774,263,000 \1,597,960,000

\2,838,144,000 \2,985,830,000 \2,685,523,000

3



【水 道】

年度 落札率（A/B）
最低制限

比率（C/B）
件数

4 86.63% 90.21% 41

3 88.74% 89.93% 27

4 82.26% 82.26% 1

3 82.77% 82.77% 2

4 ― ―

3 ― ―

4 ― ―

3 ― ―

4 96.40% 2

3 98.93% 1

4 86.70% 44

3 88.64% 30

格付けランク別・業種別　落札率（％） （格付け業種外の工事，コンサルタント及び随意契約を除く。）

年度 A A・B B B・C C

4 85.24% 89.96% 89.36% 89.27%

3 87.82% 89.92% 89.39%

4 - 89.08% 89.01% 88.77%

3 - 89.41% 89.25% - -

※斜線欄の発注区分は無し。

格付けランク別・業種別　入札件数（件） （格付け業種外の工事，コンサルタント及び随意契約を除く。）

年度 A A・B B B・C C 計

4 10 13 3 8 34

3 6 13 3 22

4 0 2 2 2 6

3 0 2 2 0 0 4

4 10 15 3 10 2 40

3 6 15 2 3 0 26

※斜線欄の発注区分は無し。

舗装

計

水道

舗装

水道

¥571,760,000 ¥645,028,000 ¥566,870,000

計

¥741,940,000 ¥855,778,000 ¥765,920,000

\12,000,000 \12,130,000

随意契約

\6,420,000 \6,660,000

― ―

指名競争入札

― ―

― ―

一般競争入札
総合評価落札方式

― ―

\26,230,000 \31,691,000 \26,230,000

一般競争入札
コンサルタント

\1,020,000 \1,240,000 \1,020,000

一般競争入札
工事

\734,500,000 \847,878,000 \764,900,000

\533,530,000 \601,207,000 \540,640,000

令和4年度　上半期　入札結果統計(上下水道局）　【前年上半期との比較】

落札額（A) 予定価格（B） 最低制限価格等（C)

4



【下水道】

年度 落札率（A/B）
最低制限

比率（C/B）
件数

4 90.34% 90.34% 21

3 89.97% 89.97% 24

4 85.65% 81.89% 3

3 82.47% 82.47% 3

4 ― ― ―

3 85.00% 89.99% 1

4 ― ―

3 ― ―

4 95.21% 1

3 ― ―

4 90.34% 25

3 89.04% 28

格付けランク別・業種別　落札率（％） （総合評価含む。格付け業種外の工事，コンサルタント及び随意契約を除く。）

年度 A A・B B B・C C C・D D

4 90.35% - - - - 89.25% 88.97%

3 89.36% 89.96% 90.00% - - 89.28% 89.17%

4 - 89.67% - -

3 - 89.78% 89.17% - -

※斜線欄の発注区分は無し。

格付けランク別・業種別　入札件数（件） （総合評価含む。格付け業種外の工事，コンサルタント及び随意契約を除く。）

年度 A A・B B B・C C C・D D 計

4 17 0 0 0 0 2 1 20

3 16 1 1 0 0 3 1 22

4 0 1 0 0 1

3 0 1 2 0 0 3

計 4 17 1 0 0 0 2 1 21

3 16 2 3 0 0 3 1 25

※斜線欄の発注区分は無し。

\797,750,000 \886,720,000 \797,750,000

一般競争入札
コンサルタント

最低制限価格等（C)

一般競争入札
工事

\858,350,000 \950,169,000 \858,350,000

落札額（A) 予定価格（B）

一般競争入札
総合評価落札方式

―

\12,750,000 \14,886,000 \12,190,000

\43,250,000 \52,443,000 \43,250,000

― ―

\100,660,000 \118,418,000 \106,570,000

随意契約

\14,555,000

―

― ―

指名競争入札

―

\15,287,000

― ―

¥870,540,000

\941,660,000 \1,057,581,000 \947,570,000

計

¥885,655,000

舗装

土木

舗装

土木

¥980,342,000

5


